un izvor de cunoștințe folositoare pentru viața de toate țilele, în familie, în școlă și în societate, află continue informațiuni despre progresul cultural al Românilor de pretutindena, despre mișcarea noastră literară ș. a., cuprinsul celor trei nume apărut sub noua redacțiune e: Nr. 1 dela 1 (13) Aprilie 1887: Cătră cetitori. Insemnătatea creșterii în familie și influința ei asupra vieții poporului. Cum are să facă învățătorul pe elevii din anul I de școlă cunoscuți cu noțiunea „propozițiune“. Învățătorilor români (poesiă). Bibliografia Diverse. — Nr. 2 dela 15 (27) Aprilie: Un bărbat vrednic (Episcopul I.